
ROMÂNIA 

JUDEȚUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEȘTI  

 

 

HOTĂRÂREA NR. 3 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 9/29.01.2024 privind 

aprobarea proiectului „Reabilitare rețele termice aferente SACET Ploiești, 

pentru creșterea eficienței energetice în alimentarea cu căldură urbană – Etapa I” 

și a cheltuielilor aferente completată prin Hotărârea Consiliului Local 

nr.475/14.10.2024 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploiești,  

Văzând Referatul de aprobare nr. 5/14.01.2025 al Primarului Municipiului 

Ploiești, domnul Mihai-Laurențiu Polițeanu și Raportul de specialitate comun al 

Serviciul Relații Internaționale, Proiecte cu Finanțare Internațională, ONG și 

Implementare Proiecte nr. 6/14.01.2025, al Direcției Administrație Publică, Juridic-

Contencios, Achiziții Publice, Contracte nr. 3/14.01.2025, al Direcției Tehnic - Investitii 

nr.295/14.01.2025 și al Direcției Economice nr. 3/14.01.2025 privind modificarea 

Hotărârii Consiliului Local nr. 9/29.01.2024 privind aprobarea proiectului „Reabilitare 

rețele termice aferente SACET Ploiești, pentru creșterea eficienței energetice în 

alimentarea cu căldură urbana – Etapa I” și a cheltuielilor aferente completată prin 

Hotărârea Consiliului Local nr. 475/14.10.2024;  

Ținând cont de avizul Comisiei de specialitate nr. 1 - Comisia de buget finanțe, 

control, administrarea domeniului public și privat, studii, strategii și prognoze, din data 

de 15.01.2025;  

În conformitate cu Ordinul Ministerului Energiei nr. 24/09.01.2024 prin care s-a 

aprobat Ghidul Solicitantului în baza schemei de ajutor de stat privind sprijinirea 

modernizării/reabilitării rețelei inteligente de termoficare din Fondul pentru 

Modernizare aferent Programului-cheie 5: Cogenerare de înaltă eficiență și 

modernizarea rețelelor de termoficare - Sprijin pentru modernizarea și realizarea de 

centrale în cogenerare de înaltă eficiență și pentru modernizarea rețelelor de termoficare 

- Domeniul de investiții 5.3: Sprijin pentru modernizarea și dezvoltarea rețelei 

inteligente de  termoficare; 

Având în vedere Solicitarea de clarificare nr. 3 a Ministerului Energiei, în calitatea 

de autoritate națională de implementare și gestionare a fondurilor alocate României din 

Fondul pentru Modernizare, înregistrată la Municipiul Ploiești cu nr. 23109/19.12.2024; 

Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2), pct. 4), lit. d) si art. 196 alin. (1), lit. a) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

modificată și completată; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se modifică art. 2 din Hotărârea Consiliului Local nr.  9/29.01.2024  privind 

aprobarea proiectului „Reabilitare rețele termice aferente SACET Ploiești, pentru 



creșterea eficienței energetice în alimentarea cu căldură urbană – Etapa I” și a 

cheltuielilor aferente completată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 475/14.10.2024, 

care va avea următorul cuprins: 

„(1) Se aprobă valoarea proiectului „Reabilitare rețele termice aferente SACET 

Ploiești, pentru creșterea eficienței energetice în alimentarea cu căldură urbană – Etapa 

I” în cuantum de 240.616.347,88 lei fără TVA, din care cheltuieli eligibile în valoare de 

178.250.957,52 lei fără TVA; valoarea ajutorului de stat solicitat fiind de 

178.250.957,52 lei fără TVA. 

(2) Se aprobă contributia proprie a solicitantului în valoare de 107.750.782,16 lei 

reprezentând cheltuieli neeligibile, TVA inclus. 

(3) Se asigură finanțarea cheltuielilor aferente proiectului, până la rambursarea 

cheltuielilor efectuate în timpul fazelor de execuție a proiectului din fonduri UE.” 

Art. 2 Se modifică art. 4 din Hotărârea Consiliului Local nr.  9/29.01.2024  privind 

aprobarea proiectului „Reabilitare rețele termice aferente SACET Ploiești, pentru 

creșterea eficienței energetice în alimentarea cu căldură urbana – Etapa I” și a 

cheltuielilor aferente completată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 475/14.10.2024, 

care va avea următorul cuprins: 

„Se împuternicește Primarul Municipiului Ploiești, domnul Mihai–Laurențiu 

Polițeanu, pentru semnarea cererii de finanțare aferentă proiectului „Reabilitare rețele 

termice aferente SACET Ploiești, pentru creșterea eficientei energetice în 

alimentarea cu căldură urbană – Etapa I” a tuturor documentelor necesare proiectului 

și a contractului de finanțare în numele Municipiului Ploiești”. 

Art. 3 Celelalte dispoziții din Hotărârea Consiliului Local nr.  9/29.01.2024  

privind aprobarea proiectului „Reabilitare rețele termice aferente SACET Ploiești, 

pentru creșterea eficienței energetice în alimentarea cu căldură urbana – Etapa I” și a 

cheltuielilor aferente completată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 475/14.10.2024, 

rămân neschimbate. 

Art. 4 Serviciul Relații Internaționale, Proiecte cu Finantare Internațională, ONG 

și Implementare Proiecte, Direcţia Tehnic-Investiții şi Direcţia Economică vor duce la 

îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri. 

Art. 5 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștința publică prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

Dată în Ploieşti astăzi, 15 ianuarie 2025 

 
 

                                                                       Contrasemnează, 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            SECRETAR GENERAL, 

  Gheorghe SÎRBU-SIMION                         Mihaela-Lucia CONSTANTIN 

 

 

 


